§. 3. Aft fœderum, quibus aliquid adjicitur officiis, quæ jure naturali homines invicem debent, alia funt æqualia. alia inæqualia. Illa funt, quæ utrinque eodem ſefe modo habent, ſeu quando non ſolum utrinque æqualia promittuntur, ſimpliciter, aut obſervata virium proportione; ſed & æquali modo, ita ut neutra pars fit deterioris conditionis, aut alteri obnoxia. Quæ inæqualia ſunt, mox videbimus: *Iſocrates Pa-negyrr. σωθῆναι μὴ εἶναι αἰ πάντες ἀνί σως καὶ κοινὰς ἐν αὐμοφότεροις ἔχουσι, παρὰ γὰρ μάλιστὰ δὲ, τοὺς ἐπὶ τὴν ἐλατῆριν.* Pactiones ſeu fœdera æqualia ſunt, cum par & æquum jus utriusque

tribuitur: *jussa vero, seu foedera inæqualia, cum alteri deteriore sunt conditione.* Nam ut addatur *ἄδρα καὶ δίκαιον*, non opus est. Utraque porro iniri potissimum solent ob aliquam societatem contrahendam; quæ societas spectat vel ad commercia, vel ad communitatem belli, seu auxilia mutuo præstanda in bello offensivo aut defensivo; vel ad alias res *Æqualia* foedera circa commercia varia esse possunt: puta, si conveniatur, ne cives utriusque foederati ad alterutrum terras aut portus accedentes ullum vectigal solvant, aut non plus quam in præsens solvitur, aut ne supra certam quantitatem, aut ne plus quam cives, vel alii focii solvant, & quæ sunt similia. *Æqualia* foedera circa societatem bellicam sunt, si conveniatur, ut utrinque præstentur paria auxilia militum, navium, aut alterius adparatus bellici: idque vel utroque tempore, sive bello alteruter invadatur, sive alteri bellum velit ipse interre; vel si alteruter bello impetatur. Quandoque etiam auxilia promittuntur ad certum duntaxat bellum, aut contra certos hostes, aut contra omnes quidem, sed exceptis utriusque foederati focis. Denique *æqualia* foedera circa alias res sunt, si conveniatur, ne in confinio alterius alter arces habeat, ne subditos alterius defendat, aut recipiat, aut ut comprehensos alteri transmittat, ne iter alterius hosti præbeat, & quæ sunt alia. *Grotius d. l. §. 6.*

§. 4. Ex *æqualibus* porro foederibus quæ sint inæqualia, facile est intelligere: scilicet quando vel inæqualia sunt, quæ invicem promittuntur, vel alterutra pars est deterioris conditionis. Inæqualia promittuntur aut à digniore foederato, aut à minus digno. Illud fit, si potentior auxilia promittat alteri, nec restipuletur; aut si majora quam alter, seu huic non proportionata auxilia promittat. Hoc contingit, si foederatus inferior plura teneatur præstare, quam ab altero recipit. Istorum foederum nonnulla cum imminutione summi imperii sunt conjuncta. Quale erat foedus Romanos inter, & Pœnos in fine belli secundi Punici, in quo cautum, ne cui Carthaginenses bellum facerent injustu populi Romani. Quo possis referre Armeniam majorem, de qua *Appianus Alex. præfat. ἡς ῥωμαῖοι ἐν ἀρχῆσι ἰδὲ ἐν Φόρξ καὶ μεθῆν, αὐτοὶ ἢ αὐτοῖς δόπο δεινύουσι τὰς βασιλείας*, nulla quidem Romanis tributa pendens, sed ex eorum auctoritate reges accipiens. Addatur quoque pactum Petri cum Theudato circa Siciliam initum apud *Procopium hist. Gothicæ l. I.* Vice versa, illa foedera summum imperium non imminuunt, quæ adjunctum habent aliquod onus transitorium, seu quo simul & semel licet defungi, v. g. si in pace alteri parti injungatur stipendia alterius militibus solvere, sumtus belli restituere, aut certam summam pecuniæ multæ loco numerare; item si teneatur mœnia arcesque diruere, locis quibusdam decedere, obsides, naves, arma tradere. Sic *Plinius N. H. l. 34. c. 14.* tradit: in foedere, quod expulsis regibus, populo Romano dedit *Porfena*, nominatim comprehensum invenimus, ne ferro nisi in agricultura uterentur. Conf. *l. Sam. XIII. 19. 20.* Quo loco notatu dignum est, quod refert *Procopius l. IV. Hist. Goth.* cum ex induciis, quæ Justinianum inter & Chosroëm convenerant, ille bis mille libras auri solvere deberet, hæc illico poscebat: *Isdiagunus legatus Persicus: sed Justinianus dare volebat annis singulis quadringentis, ut à violandis induciis eo vel pignore Chosroëm retineret. Sed concessere tandem Romani, summamque totam præsentem pecuniam exsolverunt, ne annua tributa pendere viderentur. Adeo vocabula magis impia quam res ipsas adversari mos hominum est.* Sed de hoc potissimum dubitatur, utrum illa foedera inæqualia, quæ permanentia & perpetuo duratura onera habent adjuncta, semper & in se sum-

summum imperium minuant; seu utrum alterius socius inæqualis possit retinere summum imperium? Onera ista perpetua sunt, v. g. ut unus debeat eosdem amicos cum altero habere, non vice versa; ne liceat certis locis arces extruere; ne exercitum ducere; (sicuti in fœdere Romanorum cum Latinis cautum erat, ne hi proprio arbitrio copias conscriberent, eisque suos duces præficerent, ac in expeditionem emitterent; ex quo fiebat, ut cum Rōmani soli de bello & pace decernerent, focii quidem laboris essent participes, gloria autem & fructus victoriarum in Romanos redundaret, quorum auspiciis res gerebantur. Vid. *Dionys. Halicarn.* l. 8.) ne naves habere ultra definitum numerum; ne urbem condere, ne navigare, ne militem certis locis conscribere; & quæ sunt alia. Inprimis si unus fœderatorum alterius majestatem comiter teneatur colere; adeoque alterum dignitate se superiore agnoscere, & in omnibus actionibus reverentiam quandam adversus ipsum ostendere. Id quod etiam explicat *Cicero pro L. Cornel. Balbo*. Sic *Isoc. Panegy.* Athenienses cum sociis ita egisse tradit, ut penes ipsos quidem summa rerum directio esset, seorsim vero hisce libertatem concederent, & formam reip. democraticam ap. eosdem constituerent. Ad isthanc quæstionem resp. *Grot.* l. 1. c. 3. §. 21. ex l. 7. *D. de captivis*. Enimvero ex subsequenti- bus mox JCTi verbis difficultas movetur: *at sunt apud nos rei ex civitatibus fœderatis, & in eos damnatos animadvertimus*. Nam id sane subjectionem arguit, si jus alteri competat cives nostros ad tribunal suum evocandi, eosque plectendi. Quo spectat exemplum *Decii Magii* apud *Livium* l. XXIII. cap. 7. seqq. Inprimis autem, quod memorat *Pausanias in Achaicis*; cum instinctu *Callicratis* legatus Romanus Achæorum principes partibus *Persei* studuisse argueret, eorum unus *Xenon* fiducia conscientia dicit: se non dubitare vel in Senatu Romano se per hoc crimine iudicium sustinere. Quod à legato subdole arreptum, quasi ultro Romam provocaret. Atque inde ipse & plurimi alii Romam missi sunt. Et tamen, uti *Polybius excerpt. legat. C. V.* loquitur de istis evocatis: *ἡ τὴν ἰδίαν ἀρετὴν ἐκ ἐνόμιζεν αὐτῆς καὶ ἡμεῖς*. V. iudicium de reus perageret Senatus, convenire sibi non arbitrabatur. Hæc planissima est responsio, priora verba capienda de antiquis temporibus populi Romani, quando major cura ipsi fuit fœderum leges observare, & alio modo tractare, qui ultro in amicitiam concesserant, quam qui bello victi fuerant. Sicuti *Cic. Offic. II.* penes antiquos *patrocinium* fuisse sociorum, non imperium prædicat. Et *Scipio* jactat: *populum Romanum exteris gentes malefide ac societate junctas habere, quam tristi subiectas servitio*. Posteriora autem verba capienda sunt de sequentibus seculis, quibus paulatim reverentia fœderum antiquorum minui cœpit, nulloque discrimine bello victi ac focii jugo premebantur. Vid. *Livius* l. 42. c. 1. *Appianus de bello civili* l. 1. ubi memorat, *Syllam* adegisse omnes socios hætenus immunes ad tributum conferendum. Quo tempore id quoque usurpatum, ut ex civitatibus fœderatis rei Romam evocarentur, atque velut subditi Romanorum plecterentur. Satis autem adparet, in epistola *Proculi* inter priora & posteriora verba non pauca fuisse interjecta. *Grotius* autem postquam operose enumerasset controversiarum genera, quæ inter socios oriri possunt, demum tamen ad motam difficultatem nihii reponit. Vid. quoque *Antonius Mattheus de criminibus ad tit. ad L. Jul. Majestatis* c. 1. §. 5. 6. Bene tamen monent prudentes, plerumque accidere, ut qui superior est in fœdere, si potentia multum antecellat, paulatim imperium proprie dictum exer-